
nuui

Regione Umbria

8I1IIII Assemblea le^slativa
innn ^

PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE

DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

XVI Sessione Ordinaria

Deliberazione n. 50 del 2 febbraio 2016

Atti Consiliari

X LEGISLATURA

OGGETTO: ATTO AMMINISTRATIVO - Piano regionale dell'offerta fonnativa e
della programmazione della rete scolastica in Umbria - Anno sco
lastico 2016-2017.

Consiglieri pres ass. Consiglieri pres ass.

1 Barberini Luca X 12 Mancini Valerio X

2 Casciari Carla X 13 Marini Catiuscia X

3 Brega Eros X 14 Nevi Raffaele X

4 Carbonari Maria Grazia X 15 Paparelli Fabio X

5 Cecchini Fernanda X 16 Porzi Donatella X

6 Chiacchieroni Gianfranco X 17 Ricci Claudio X

7 De Vincenzi Sergio X 18 Rometti Silvano X

8 Fiorini Emanuele X 19 Solinas Attilio X

9 Guasticchi Marco Vinicio X 20 Smacchi Andrea X

10 Leonelll Giacomo Leonello X 21 Squarta Marco X

11 Liberati Andrea X

PRESIDENTI: Donatella PORZI

CONSIGLIERI SEGRETARI: Valerio MANCINI

ESTENSORE: Susanna ROSSI

VERBALIZZANTE: Elisabetta BRACONI



miuuia . ....
Regione Umbria

Ollllll Assemblea le^slatìva
nvAVAwn C

Atti Consiliari

X LEGISLATURA

OGGETTO N. 3

DELIBERAZIONE N. 50 DEL 2 FEBBRAIO 2016

ATTO AMMINISTRATIVO - Piano regionale dell'offerta formativa e della
programmazione della rete scolastica in Umbria - Anno scolastico 2016-
2017.

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTI in particolare gli articoli 138 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998,
n. 112;

VISTO il D.RR. 18 giugno 1998, n. 233;

VISTA la legge 28 marzo 2003 n. 53;

VISTO il digs 15 aprile 2005, n. 76;

VISTO il dIgs 17 ottobre 2005, n. 226;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296;

VISTA la legge 2 aprile 2007, n. 40;

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244;

VISTO il D.L. 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni in legge 6
agosto 2008 n.133:

VISTO il D.RR. 20 marzo 2009 n. 81;

VISTI i DD.PRRR. n.ri 87,88 e 89 del 15 marzo 2010;

VISTO il decreto interministeriale 15 giugno 2010;

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione 18 gennaio 2011, n. 4;

VISTA la legge 15 luglio 2011, n. 111;

VISTA la legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità):

VISTO il D.RR. 29 ottobre 2012, n. 263;



Einm Umbria

nilll| Assemblea legislativa ^

VISTA la circolare n. 36/2014 del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della
Ricerca con la quale sono state fornite le indicazioni operative per l'istituzione
del CRIA a decorrere dal 1/9/2014;

ATTESO che con sentenza della Corte Costituzionale n. 200 del 02.07.2009 è
stata dichiarata l'illegittimità costituzionale dell'art. 64, comma 4, lettere f-bis) e
Mer) del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112;

ATTESO altresì che con sentenza della Corte costituzionale n. 147 del 7 giugno
2012, è stata dichiarata l'illegittimità costituzionale dell'art. 19, comma 4 del di
n. 98/2011;

VISTO II decreto legge 12 settembre 2013, n. 104 convertito, con modificazioni,
dalla legge 8 novembre 2013, n. 128;

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56;

VISTA la legge 15 luglio 2015, n. 13;

VISTO l'atto amministrativo proposto dalla Giunta regionale con deliberazione
n. 39 del 25 gennaio 2016 concernente: "Piano regionale dell'offerta formativa e
della programmazione della rete scolastica in Umbria - anno scolastico
2016/2017", depositato alla Presidenza del Consiglio regionale in data
26/1/2016 e trasmesso per il parere alla 111 Commissione consiliare permanente
in pari data (ATTO N.386);

VISTO il parere dell'Ufficio scolastico regionale per l'Umbria sulle proposte
delle due province;

VISTE le proprie precedenti deliberazioni:

- n. 12 del 30 luglio 2010, concernente:"Criteri e procedure pr la
programmazione territoriale dell'offerta di istruzione secondaria di II
grado per gli anni scolastici 2011/2012-2012/2013 in Umbria";

- n. 38 del 21 dicembre 2010, concernente:"Piano regionale dell'offerta
formativa e della programmazione della rete scolastica anno 2011-
2012;

- n. 113 del 20 dicembre 2011, concernente:"Linee Guida per la
programmazione territoriale della rete scolastica in Umbria, aa.ss.
2012/2013, 2013/2014, 2014/2015";

- n. 123 del 7 febbraio 2012, concernente: "Piano regionale dell'offerta
formativa e della programmazione della rete scolastica anno 2012-2013;



» . .11-.Regione Umbria

Assemblea legislativa Atti Consiliari

X LEGISLATURA

- n.169 del 23 luglio 2012, concernente:"Linee Guida per ia
programmazione territoriale della rete scolastica e dell'offerta formativa in
Umbria, aa.ss. 2013/2014,2014/2015";

- n. 207/2012 Piano regionale dell'offerta formativa e della
programmazione della rete scolastica anno 20143-2014;

- n. 300/2013 - Piano regionale dell'offerta formativa e della
programmazione della rete scolastica anno 2014-2015;

- n. 336 del 16 luglio 2014 - Linee guida per la
- n. 387/2015 - Piano regionale dell'offerta formativa e della

programmazione della rete scolastica anno 2015-2016;

PRESO ATTO della propria deliberazione n. 36 del 15 dicembre 2015 ""Piano
regionale dell'offerta formativa e della programmazione della rete scolastica In
Umbria - Anno scolastico 2016/2017- Determinazioni" con la quale veniva
prorogato fino al 31 gennaio 2016 il termine procedurale per l'approvazione da
parte dell'Assemblea Legislativa del "Piano regionale dell'offerta formativa e
della programmazione della rete scolastica in Umbria - Anno scolastico
2016/2017";

DATO ATTO la Deliberazione Consiliare della Provincia di Perugia n. 4 del
21.01.2016 "Variazioni al Plano dell'offerta formativa delle Scuole Secondarie
di 2" della Provincia di Perugia" trasmessa con pec prot. n. 11983 del
22.01.2016;

DATO ATTO la Delibera della Conferenza Provinciale "Approvazione proposta
piano di riorganizzazione della rete scolastica e dell'offerta formativa, scuole di
ogni ordine e grado del territorio provinciale a.s. 2016/2017". Trasmessa dalla
Provincia di Terni con pec n.183789-2015 del 13.11.2015;

DATO ATTO la nota pec n. 228734 del 30.12.2015 con la quale la Provincia di
Terni ha confermato il Piano Provinciale già inviato entro il termine del 15
novembre 2015 previsto dalle Linee guida di cui sopra;

dato ATTO che la "Conferenza di Servizio permanente per l'attuazione del
D.Lvo 112/98", in data 12.01.2016, è stata consultata sui contenuti del "Piano
regionale dell'offerta formativa e della programmazione della rete scolastica -
anno 2016-2017";

DATO ATTO altresì il parere dell'Ufficio Scolastico Regionale per l'Umbria sulle
proposte delle due Province;

VISTO il parere e udite le relazioni della IH Commissione consiliare permanente
sull'atto illustrate oralmente, ai sensi dell'articolo 27, comma 6 del Regolamento
interno dal Consigliere Carla Casciari per la maggioranza e per la minoranza
dal Consigliere De Vincenzi (ATTO N. 386/BlS);



Regione Umbria

Assemblea legislativa Atti Consiliari

X LEGISLATURA

RITENUTO procedere all'approvazione del piano dell'offerta formativa
2016//2017, cosi come risulta nell'allegato A), quale parte integrante e
sostanziale al presente atto;

VISTO lo Statuto regionale;

VISTO il Regolamento interno;

con n. 11 voti favorevoli e n. 8 voti di
astensione espressi nei modi di legge dai
19 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di approvare l'atto amministrativo concernente: "Piano regionale dell'offerta
formativa e della programmazione della rete scolastica in Umbrìa - anno
scolastico 206/2017" così come risulta nell'allegato A) quale parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

L'Estensore II Dirigente Responsabile
Susanna Ross/ns ^ del Servizio/tcé^jslazione

M



ALLEGATO A)

REGIONE UMBRIA
Piano dell'Offerta Formativa e della programmazione della rete scolastica - Anno Scolastico 2016-2017

OFFERTA FORMATIVA

PROVINCIA PERUGIA

ISTITUTO

SCOLASTICO
SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE OPZIONE

Parere Giunta

Regionale

Ambito 3

Comune dì Assisi

Convitto Nazionale

"Principe Dei Napoli"

Liceo

Scientifico

Liceo scientifico internazionale con opzione lingua cinese

Favorevole

all'attivazione del

Liceo Scientifico

Internazionale

con opzione
Lingua Cinese,
con decorrenza

A.S. 2017/2018

previo parere
favorevole sia da

parte del USR
che del Servizio

Programmazione
e Gestione

Patrimoniale

della Provincia di

Perugia.

Ambito 5

Comune dì Città della

Pieve

I.I.S."L Calvino"

Liceo

Musicale

Coreutico

Sezione Musicale
Favorevole



Ambito 7

Comune di Gubbio

I.I.S. "Cassata -

Gattapone"

Ambito 8

Comune Di Foligno

Liceo Scientifico "G.

Marconi"

Tecnico

Settore

Economico

Liceo

Scientifico

Spostamento indirizzo "Turismo" dai IT! "Cassata" all'ITC
"Gattapone"

Liceo scientifico internazionale con opzione lingua inglese

Favorevole

Favorevole

all'attivazione del

Liceo Scientìfico

Internazionale

con opzione
Lingua inglese,
con decorrenza

A.S. 2017/2018

previo parere
favorevole sia da

parte del USR
che dal Servizio

Programmazione
e Gestione

Patrimoniale

della Provincia di

Perugia.



REGIONE UMBRIA
Piano dell'Offerta Formativa e della programmazione della rete scolastica - Anno Scolastico 2016-2017

OFFERTA FORMATIVA

PROVINCIA 1"ERNI

ISTITUTO

SCOLASTICO
SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE OPZIONE

Parere

Giunta

Regionale

AMBITO 10

Comune dì Terni

I.I.S. "A. Casagrande
- F. Cesi"

Professionale

Servìzi

Servizi

Commerciali

Promozione

Commerciale e

Pubblicitaria

Soppressione
opzione

favorevole

Professionale

Servizi

Servizi per
l'enogastronomia

e ospitalità
alberghiera

Enogastronomìa
Prodotti dolciari

artigianali e
Industriali

Soppressione
opzione

favorevole

Tecnico

Economico

AFM
Relazioni

internazionali

Soppressione
articolazione

favorevole

Tecnico

Tecnologico
Grafica e comunicazione

Istituzione

indirizzo

non

favorevole

Tecnico

Tecnologico
Corso serale

Soppressione
indirizzo

favorevole

Professionale

Servìzi
Servizi Socio

Sanitari

Arti Ausiliarie delle

Professioni

Sanitarie Ottico

Attivazione

articolazione

favorevole

Professionale

Servizi - Servizi Socio Sanitari

Istituzione

Corso Serale-

Previo

accordo CPIA



Comune di Terni

Istituto

Omnicomprensivo
IPSIA Pertini dì Terni

+ Casa Circondariale

C.P.I.A. Terni

Professionale

Industria e

Artigianato

Produzioni

Industriali e

Artigianali
Artigianato

Soppressione
articolazione

favorevole

Professionale

Industria e

Artigianato

Manutenzione e

Assistenza

Tecnica

Manutenzione dei

mezzi di trasporto

Soppressione
opzione

favorevole

Comune di Temi

I.I.S. ITIS Allievi

ITG Sangallo di Terni
+ Corso Serale

Tecnico

Tecnologico

Meccanica,
Meccatronica ed

Energia
Meccanica e

Meccatronica

Tecnologie
dell'occhiale

Soppressione
opzione

favorevole

Tecnico

Tecnologico

Meccanica,
Meccatronica ed

Energia
Meccanica e

Meccatronica
Tecnologie delle
Materie Plastiche

Soppressione
opzione

favorevole

Tecnico

Tecnologico

Meccanica,
Meccatronica ed

Energia
Energia

Attivazione

articolazione

favorevole

Tecnico

Tecnologico
Elettronica ed

Elettrotecnica Automazione

Attivazione

articolazione

favorevole

Tecnico

Tecnologico
Chimica, Materiali

e Biotecnologie Chimica e Materiali
Tecnologie del

Cuoio

Soppressione
opzione

favorevole

Tecnico

Tecnologico
Chimica, Materiali

e Biotecnologie
Biotecnologie

Sanitarie

Soppressione
articolazione

favorevole

Tecnico

Tecnologico
Agraria,

Agroalimentare e
Agroindustria

Soppressione
indirizzo

favorevole

Tecnico

Tecnologico Agraria,
Agroalimentare e

Agroindustria

Produzioni e

Trasformazioni

Soppressione
articolazione

favorevole



Tecnico

Tecnologico
Agraria,

Agroalimentare e
Agroindustria

Gestione

dell'ambiente e del

Territorio

Soppressione
articolazione

favorevole

Tecnico

Tecnologico
Agraria,

Agroalimentare e
Agroindustria

Viticoltura ed

Enologìa

Soppressione
articolazione

favorevole

Tecnico

Tecnologico
Agraria,

Agroalimentare e
Agroindustria

Viticoltura ed

Enologia
Enotecnica

Soppressione
opzione

favorevole

Tecnico

Tecnologico

Costruzione

Ambiente e

Territorio

Costruzioni,Ambiente
e Territorio

Tecnologie del
legno e delle
costruzioni

Soppressione
opzione

favorevole

Tecnico

Tecnologico

Costruzione

Ambiente e

Territorio

Geotecnico

Soppressione
articolazione

favorevole

AMBITO 11

ISTITUTO

SCOLASTICO
SETTORE INDIRIZZO ARTICOLAZIONE OPZIONE

Parere

Giunta

Regionale

Comune di Nami

I.I.S. GANDHI

Scientifico Magistrale
e Tecnico per

Geometri

Tecnico

Tecnologico

Costruzione

Ambiente e

Territorio

Costruzioni,Ambiente
e Territorio

Tecnologie del
legno e delle
costruzioni

Soppressione
opzione

favorevole

Tecnico

Economico
AFM

Relazioni

internazionali

Soppressione
articolazione

favorevole

Tecnico

Tecnologico
Chimica,

Materiali E

Biotecnologie
Chimica e Materiali Tecnologie del

Cuoio

Soppressione
opzione

favorevole



Comune dì Amelia

Istituto

Omnicomprensivo
Ist. Tecnico Comm.le

Narni - Amelia + ITIS

+ Comunità Incontro

Tecnico

Tecnologico

Ctiimica,
Materiali E

Biotecnologie

Biotecnologie
Sanitarie

Soppressione
articolazione

favorevole

Professionale

Servizi

Servizi

Commerciali

Promozione

commerciale e

pubblicitaria

Soppressione
opzione

favorevole

Professionale

industria e

Artigianato

Manutenzione e

Assistenza

Tecnica

Apparati,impianti e
servizi tecnici

industriali e civili

Soppressione
opzione

favorevole

Professionale

Industria e

Artigianato

Manutenzione e

Assistenza

Tecnica

Manutenzione dei

mezzi dì trasporto

Soppressione
opzione

favorevole

Professionale

industria e

Artigianato

Produzioni

industriali e

Artigianali
Industria

Soppressione
articolazione

favorevole

Professionale

industria e

Artigianato

Produzioni

industriali e

Artigianaii
industria Arredi e Produzioni

d'interni

Soppressione
opzione

favorevole

Professionale

Industria e

Artigianato

Produzioni

Industriali e

Artigianali
Artigianato Produzioni Tessill-

Sartorìali

Soppressione
opzione

favorevole

Professionale

industria e

Artigianato

Produzioni

Industriali e

Artigianali
Artigianato

Produzioni

Artigianali del
Territorio

Soppressione
opzione

favorevole

Professionale

industria e

Artigianato

Produzioni

industriali e

Artigianali
Industria Produzioni

audiovisive

Soppressione
opzione

favorevole

AMBITO 12

ISTITUTO

SCOLASTICO
SETTORE INDIRI770 ARTICOLAZIONE OPZIONE

Parere

Giunta

Regionale

Professionale

Servizi

Servizi per
l'énogastronomia

e ospitalità
alberghiera

Enogastronomia Prodotti dolciari

artigianali e
industriali

Soppressione
opzione

favorevole



Comune di Orvieto

Ist Professionale

Industria e

Artigianato IPSIA

Professionale

Servizi

Servizi

Commerciali

Soppressione
Indirizzo

favorevole

Professionale

Servizi

Servizi

Commerciali

Promozione

commerciale e

pubblicitaria

Soppressione
opzione

favorevole

Professionale

Industria e

Artigianato

Manutenzione e

Assistenza

Tecnica

Apparati,impianti e
servizi tecnici

Industriali e civili

Soppressione
opzione

favorevole

Professionale

Industria e

Artigianato

Manutenzione e

Assistenza

Tecnica

Manutenzione del

mezzi di trasporto

Soppressione
opzione

favorevole

Comune di Orvieto

I.I.S. Scientìfico,
Tecnico, Comm.le e

per Geometri

Tecnico

Tecnologico

Costruzione

Ambiente e

Territorio

Costruzioni,Ambiente
e Territorio

Tecnologie del
legno e delle
costruzioni

Soppressione
opzione

favorevole

Tecnico

Tecnologico

Costruzione

Ambiente e

Territorio

Geotecnico

Soppressione
articolazione

favorevole

Scienze

Umane
Opzione Economico Sociale

Istituzione

Indirizzo

Non

favorevole



REGIONE UMBRIA
Piano dell'Offerta Formativa e della programmazione della rete scolastica - Anno Scolastico 2016-2017

PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA

PROVINCIA PERUGIA

COMUNE NUOVA ISTITUZIONE SCOLASTICA PARERE GIUNTA REGIONALE

Comune di Cascia

ISTITUZIONE SCOLASTICA COMPOSIZIONE

Istituto Omnicomprensivo "Beato Simone
Fidati"

Accorpamento della Sezione di
Cascia del Liceo Scientifico

"G.Marconi" di Foligno con l'Istituto
Omnicomprensivo "Beato Simone

Fidati" di Cascia

Favorevole



REGIONE UMBRIA
Piano dell'Offerta Formativa e della programmazione della rete scolastica - Anno Scolastico 2016-2017

PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA

PROVINCIA TERNI

COMUNE NUOVA ISTITUZIONE SCOLASTICA PARERE GIUNTA REGIONALE

Comune di Narni

ISTITUZIONE SCOLASTICA COMPOSIZIONE

Istituto Comprensivo
Narni Centro

Scuola Infanzia

San Bernardo Santa Lucia Moncone

Calvi Otricoli

Scuola Primaria

G.A. Garibaldi Santa Lucia Calvi

Otricoli

Scuola Primaria Secondo Grado

Namì "L.Valli" ex Umberto I Calvi

Otricoli

Favorevole

Comune di Narni Istituto Comprensivo
Narni Scalo

Scuola Infanzia

Rodari Capitone Montoro Taizzano
Ponte S.Lorenzo

Scuola Primaria

S.Pertinl Primo Levi San Lorenzo

San Liberato Gualdo

Scuola Primaria Secondo Grado

S.M.S. Luigi Valli

Favorevole



Comune di Temi

Comune di Temi

Direzione Didattica San Giovanni

Via Liutprando, 32 - Terni

Istituto Comprensivo "Benedetto Brin"
Via Liutprando, 28/G - Terni Istituto

Comprensivo "Benedetto Brin"
Via Liutprando, 28/G - Terni

Scuole Infanzia

Temi S.GìovannI - Via Marzabotto

Terni S.Giovanni - Cospea
Terni S.Giovanni - Via F.CervI Falc -

Bors

Terni - Xx Settembre

Collescipoli
Scuole Primaria

Terni S.Giovanni - Feliciangeli
Temi S.Giovanni - Cianferini

Temi S.Giovanni - Xx Settembre

Temi S.Giovanni

Terni S.Giovanni - Q.Re Italia

Falcone Borsellino

Scuola Infanzia

Stroncone S. Lucia

Temi - Xx Settembre (Unificato con
Montessori)
Scuole Primaria

Stroncone L.Lanzi (I.C. B.Brin)
Vascigliano (I.C. B.Brin)
Terni S.Giovanni - S.Giovanni (Xx
Sett Unificato con Montessori

Scuole Sec.Primo Grado

Terni Benedetto Brin

Stroncone Luigi Lanzi

Favorevole

Favorevole

10


